_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1186.12.2020

Santo André, 23 de dezembro de 2020.

Indicações do Vereador Professor Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2718/20, protocolado sob o nº 13550/2020, onde solicita instalação

de barreiras de proteção em acrílico, nos balcões de recepção e farmácias das Unidades de Saúde,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, a Coordenação de Atenção Primária e o Gabinete da

Secretaria de Saúde estão realizando estudo para aquisição dos itens de proteção para as

unidades de saúde da rede municipal.

Ofício nº 480/2020 – G.P. - Proc. 3400/20, protocolado sob o nº 15052/2020, onde solicita medidas

mitigadoras do impacto econômico da Pandemia da Covid-19 para os permissionários de Transporte

Escolar, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, entre as medidas mitigadoras do impacto

econômico da pandemia Covid-19 para os permissionários do Transporte Escolar estão:

- distribuição de cestas básicas de alimentos;

- prorrogação da validade dos cadastros de Transporte Escolar e do Alvará pelo período de 1

(um) ano vencidos entre o período de 16/03/2020 a 31/12/2020, nos termos do Decreto

Municipal nº 17.503, de 08 de outubro de 2020;

- concessão de 1 (um) ano para renovação da frota para os veículos que completam 15

(quinze) anos de fabricação em 2020, nos termos do Decreto Municipal nº 17.502, de 08 de

outubro de 2020.

Ofício nº 667/2020 – G.P. - Proc. 4527/20, protocolado sob o nº 18992/2020, onde solicita que a área

da praça situada entre a Rua das Silveiras e Avenida Prestes Maia seja contemplada pelo Programa

Adote Uma Área Esportiva, instituído pela Lei nº 10.289, de 12 de março de 2020, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1186.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a indicação para o “Projeto

Adote uma Área Esportiva”, para adoção de equipamentos esportivos da Praça Associação

dos Amigos da Polícia Militar, está cadastrada em nosso sistema. Informa ainda, que a

Prefeitura está no aguardo de interessados para ingresso no projeto.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003700310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.